团泉委〔2017〕41号

共青团泉州市委关于开展2017年泉州市“共青团员先锋岗（队）”创建活动的通知

各县(市、区)团委、泉州开发区团工委、泉州台商投资区团工委，市直团工委、市直各系统团委、各省属驻泉单位团委、市属各高校团委，市直各中学（中职）团委:

按照《共青团福建省委关于开展2017年福建省“共青团员先锋岗（队）”创建活动的通知》（团闽委〔2017〕32号）和《共青团泉州市委关于在全市共青团集中开展“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践的实施意见》（团泉委〔2017〕19号）的要求，现将2017年开展“共青团员先锋岗（队）”的创建工作有关事项通知如下。

一、活动时间
2017年5月至7月。今后每两年进行新一轮创建、命名工作。

二、创建标准
1. 学习理论走在前。认真学习党的理论和路线方针政策，特别是习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，政治立场坚定，“四个意识”牢固，成为向党中央看齐、向习近平总书记看齐的表率。

2. 立足岗位干在前。学习成绩优异，工作业绩突出，模范践行社会主义核心价值观，成为所在地区、行业、领域团员青年学习的标杆。

3. 急难险重冲在前。在重大科研攻关和重点建设工程中不畏艰难、顽强拼搏、勇创一流，在抢险救灾和危急时刻，能够为了国家和人民利益挺身而出，成为团员发挥生力军和突击队作用的楷模。

4. 有创建举措。制定创建计划，建立学习制度，主动亮身份、亮标准，开展承诺践诺。积极参与志愿服务和公益活动，在互联网上传播正能量。

5. 有广泛影响。在本地区、本系统、本领域具有突出代表性和典型示范性，取得社会公认的业绩，对广大团员青年具有重要示范带动作用。团队成员中无违法违纪违规情况。

6. 有稳定岗位或团队。团员先锋岗是指具有稳定社会功能的工作平台，如岗、哨、站、台、车、船、所、班、组等；团员先锋队是指根据一定目标任务组成的相对稳定的团队，如理论学习社团、重点工程团队、科研攻关团队、创新创业团队、志愿服务集体、青年教师集体、学校班级社团、部队集体等。团队人数一般在3人以上、100人以下。

7. 团员占主体。团员先锋岗中的团员（含保留团籍的党员和在团内担任职务者）占申报岗位人员总数的50%以上;团员先锋队中的团员（含保留团籍的党员和在团内担任职务者）占申报集体人员总数的70%以上。团员要在其中发挥重要作用。团员先锋岗（队）负责人中至少有一人年龄不超过35岁（1981年9月以后出生）。

三、创建和命名
团员先锋岗（队）创建、命名采取广泛推荐、同步创建、分级命名、总量控制、动态调整的方式进行。2017年创建活动与“一学一做”教育实践同步开展。

    1. 广泛推荐。在充分动员基础上，通过组织推荐、团队自荐、青年举荐等方式，全面梳理全市各级各领域以团员为主体的先进青年集体。每个县级团委在广泛听取各方面意见基础上，报县级党委批准，认定不超过3个团员先锋岗（队），并进行不少于5个工作日的公示。所认定团员先锋岗（队）在创建上一级团员先锋岗（队）时，按照标准开展不少于3个月的创建工作。

2. 同步创建。县级团员先锋岗（队）认定与市级团员先锋岗（队）创建同步进行。由团市委在广泛听取各方面意见基础上，请团员青年参与评议，提出省、市级团员先锋岗（队）创建名单。

3. 分级命名。2017年，市级团员先锋岗（队）创建名单将从县级团员先锋岗（队）中择优命名，并再择优推荐申报省级团员先锋岗（队）。

4. 动态调整。各级团员先锋岗（队）数量一经确定，保持相对稳定。在总体数量保持稳定的前提下，根据创建单位实际情况可跨地域调整名额，使团员先锋岗（队）始终保持高水准，成为引领广大团员紧跟党走在时代前列的楷模。

四、工作要求
1. 高度重视，精心组织。各级团组织要高度重视团员先锋岗（队）创建和命名工作，将其作为加强团员队伍先进性建设、增强共青团组织凝聚力的重大举措，切实加强对活动的领导和组织协调。各县（市、区）要落实表彰先进请青年一起评议的要求，推动辖区内基层团委建立创建和命名工作体系，通过层层动员，充分调动基层团组织、团员青年和社会各界的参与热情，把团员青年的参与度作为评价活动的重要标准。要做好与全市“一学一做”教育实践及其他团内重点工作的统筹。

2. 创新方式，强化宣传。积极借助主流媒体渠道，充分发挥各级团属媒体特别是新媒体的作用，扩大宣传覆盖面。要对“团员先锋岗（队）”及创建集体事迹和各地活动开展情况进行持续宣传报道，营造浓厚氛围。团省委在数字共青团“一学一做”教育实践主题网页开设了专栏，作为活动宣传阵地和社会参与平台。各县级团委要广泛运用微博、微信等新媒体开展宣传，使团员先锋岗（队）创建和命名过程成为加强团员队伍先进性建设、教育引导团员青年的过程。同时要及时将活动进展情况，特别是把具有推广意义的经验做法和示范引领作用的先进典型报团市委组织部。

3. 严格标准，确保质量。各地团组织要对拟向团市委申报的“泉州市共青团员先锋岗（队）”的集体进行全面了解和严格把关，征求创建集体所在单位、当地团员青年、党组织及有关方面的意见，并在创建集体所在单位或地区进行不少于5个工作日的公示。要指导创建集体认真填写申报表，按要求撰写事迹材料（2000字以内），于2017年7月15日前将申报表（一式2 份，附件2）、申报名单汇总表（附件3）、公示证明材料原件（附电子版）报团市委组织部，申报名单汇总表中应对申报对象排序，并加盖单位公章。

团市委将于2017年8月对2017年“泉州市共青团员先锋岗（队）”进行命名。

联 系 人：朱晓蓓

电    话：0595-22199720

联系邮箱：22199720@163.com

邮寄地址：泉州市东海行政中心A栋485室

附件：1. 2017年“泉州市共青团员先锋岗（队）”命名名额分配表

2. 2017年“泉州市共青团员先锋岗（队）”申报表

3. 2017年“泉州市共青团员先锋岗（队）”申报名单汇总表

                             共青团泉州市委

                             2017年5月15日

附件1
2017年“泉州市共青团员先锋岗（队）”

	 项目              单位
	申报名额

	鲤城区
	1

	丰泽区
	1

	洛江区
	1

	泉港区
	1

	石狮市
	2

	晋江市
	2

	南安市
	2

	惠安县
	1

	安溪县
	1

	永春县
	1

	德化县
	1

	台商区
	1

	开发区
	1

	学少部
	2

	市直团工委
	2

命名名额分配表
附件2

2017年“泉州市共青团员先锋岗（队）”
申报表

	岗位（集体）全称

	所属类别

	地    址

	邮    编

	联 系 人

	联系电话

	基
本
情
况
	现有团员人数

	保留团籍的党员和在团内担任职务的人员数量

	岗位（集

体）人数

	岗位（集体）组建时间（年、月）

	团员成为注册志愿者数量

	负责人中35周岁以下人员姓名
和身份证号
	姓名
	身份证号

	近三年获得地市级及以上荣誉情况

	主要工作成效、创建工作主要情况及效果
	（2000字以内，可另附页）

	单

位

党

组

织

意

见
	（盖  章）

    年   月   日

	县

级

团

委

意

见

	（盖  章）

年    月   日

说明：所属类别是指党政机关、事业单位、普通高校、普通中学、中等职业学校、国有企业、集体企业、非公经济组织、农村、街道社区、军队武警、社会组织、互联网行业组织、其他。

附件3

2017年“泉州市共青团员先锋岗（队）”申报名单汇总表

县级团委盖章：                       联系人：                    联系电话：
	序号
	申报岗位（集体）名称
	备注

请于2017年7月15日前报团市委组织部

	共青团泉州市委办公室           2017年5月15日印发

— 8 —

— 9 —